mento é operado pela instituição financeira e constitui benefício de seguridade

social. Tais programas governamentais são custeados com recursos do PIS/PA-

20 A menor taxa de juros auferida no programa habitacional “Minha casa, minha vida”, para famílias com
renda de  até  R$ 1.800,00  (mil  e  oitocentos  reais)  mensais  é  de  5% (cinco)  por  cento ao  ano.  Vide
http://www.caixa.gov.br/voce/habitacao/minha-casa-minha-vida/urbana/Paginas/default.aspx,  acesso  em
31 de out. 2018.

21 https://g1.globo.com/economia/noticia/2018/08/14/fgts-vai-distribuir-lucro-de-r-623-bilhoes-com-